
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças ........................................................................................................... 4
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 14
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.112

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

UNIÃO
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - UNIÃO
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - UNIÃO
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - UNIÃO
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membro Parlamentar Suplente

• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV
• Suelme Fernandes (Suelme Evangelista Fernandes) - Sem

partido

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.112

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 03/2022/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, “f”:

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade na investigação da Sindicância Acusatória n.º 2021408000606.

RESOLVE:

Art. 1º - Reconduzir Carlos Antônio Dornellas Filho, Procurador Corregedor-Geral, matrícula nº 41616; e Luiz Eduardo
de Figueiredo Rocha e Silva, Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula nº 41295; para, sob a presidência do
primeiro e secretaria do segundo, no prazo de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, dar conti-
nuidade nos trabalhos de apuração da Sindicância Acusatória n.º 2021408000606, instaurada pela Portaria n.º 12/2021/
CG/ALMT, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, de 09 de setembro de 2021, nº 1.014, considerando-se válidos
todos os atos já praticados.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.

Cuiabá, 31 de janeiro de 2022.

Dep. Max Russi

Presidente

Dep. Eduardo Botelho

1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 048/2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 043/2022, de 18/02/2022, publicada no Diário Oficial da Assembleia Legislativa do Estado
de Mato Grosso no dia 21/02/2022, que concedeu a servidora VALDETE ZOCCHE, matrícula nº 20590, licença para tra-
tamento de saúde, de acordo com o que consta no Processo nº. 2022/1614.1748-2, datado de 17/02/2022.

Onde se lê:

“... no período de 07/02/2022 a 08/03/2022 ...”

Leia-se:

“... no período de 09/02/2022 a 10/03/2022 ...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 23 de fevereiro de
2022.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.112

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.112

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



CONTAS ANUAIS 2021 - BALANÇO PATRIMONIAL E ANEXOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.112

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.112

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.112

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.112

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.112

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.112

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.112

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.112

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE DE 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.112

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 7.280, DE 2022.

Autor: Mesa Diretora

Concede licença para tratar de assuntos de interesse particular ao Deputado Dr. Eugênio.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.112

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Art. 1º Fica concedida ao Deputado Dr. Eugênio licença de 121(cento e vinte e um) dias para tratar de assuntos de inte-
resse particular, a partir do dia 23 de fevereiro de 2022.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 23 de fevereiro de 2022.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

TERMO DE POSSE

Termo de Posse do Excelentíssimo Senhor Suelme Evangelista Fernandes no cargo de Deputado Estadual da Dé-
cima Nona Legislatura.

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, em Cuiabá, capital do Estado de Mato Grosso,
no Plenário das Deliberações Deputado Renê Barbour da Assembleia Legislativa, na 5ª Sessão Plenária Ordinária da 4ª
Sessão Legislativa da 19ª Legislatura, em razão da vaga havida com a licença do Deputado Dr. Eugênio para tratar de
assuntos de interesse particular, nos termos do art. 32, inciso II, da Constituição Estadual c/c art. 52, VI, do Regimen-
to Interno e da Resolução nº 7.280, de 2022, foi convocado para prestar compromisso e tomar posse na Décima Nona
Legislatura, como determina o art. 46 do Regimento Interno, o Senhor Suelme Evangelista Fernandes, diplomado segun-
do suplente de Deputado Estadual pela Coligação Segue em Frente Mato Grosso III - PSB/PPS, conforme Ata Geral da
Eleição de 2018, do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso. Abertos os trabalhos, sob a Presidência do Deputado
Max Russi e secretariado pelos Deputados Oscar Bezerra - 1º Secretário em exercício e Wilson Santos - 2º Secretário em
exercício, foi solicitada ao empossante a entrega dos documentos exigidos por lei. Sua Senhoria entregou ao 1º Secretá-
rio, Deputado Oscar Bezerra, sua Declaração de Bens e o Diploma expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral. Cumpridas
as formalidades legais, o Presidente convidou o empossante para, de pé, com a mão direita espalmada sobre o coração,
proferir o seguinte juramento: “Prometo desempenhar fiel e lealmente o mandato que me foi outorgado pelo povo mato-
grossense, guardar a Constituição Federal e a Estadual e servir a minha Pátria, promovendo o bem geral do Estado de
Mato Grosso”. Ato contínuo, o Presidente declarou empossado no cargo de Deputado Estadual o Senhor Suelme Evan-
gelista Fernandes, que recebeu os cumprimentos do Presidente, dos Senhores Deputados presentes e convidados. Em
cumprimento ao que determina o Regimento Interno, foi lavrado o presente termo de posse, que é assinado pela Mesa
Diretora e pelo Deputado empossado.

as) Presidente - Deputado Max Russi

as) 1º Secretário em exercício - Deputado Oscar Bezerra

as) 2ª Secretário em exercício - Deputado Wilson Santos

Empossado:

as) Suelme Evangelista Fernandes (Coligação Segue em Frente Mato Grosso III - PSB/PPS)

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021

Objeto:REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA SE-
CRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.112

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



EMPRESA VENCEDORA ITEM

DI COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ:00.551.775/0001-55

5 – 55 – 57 – 59 – 63 -166

SCORPION INFORMATICA EIRELI
CNPJ: 04.567.265/0001-27

70 – 104 – 112 – 115 – 122 – 139 - 140

ELETROQUIP COMERCIO E LICITA-
COES LTDA CNPJ: 05.854.663/
0001-97

2 – 58 – 61 – 62

PREVENTIVA INFORMATICA CO-
MERCIAL LTDA CNPJ: 07.688.388/
0001-04

73 – 74 – 101

ONLY STYLE COMERCIAL DE
PRODUTOS ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 07.835.442/0001-05

109 – 110 – 111 – 116 - 120

RRM SERVICOS E COMERCIO DE
CARTUCHOS LTDA CNPJ:
12.010.075/0001-32

71

DADB EQUIPAMENTOS E SERVI-
COS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 12.980.808/0001-61

83 – 88 – 89 – 129 – 133 – 134 - 138

LICITAMAIS COMERCIO E SERVI-
COS EIRELI CNPJ: 13.201.732/
0001-91

3 – 11 – 12 – 13 – 16 – 21 – 22 – 27 – 28 – 29 – 30 – 34 – 42 – 60 – 76 – 113
– 121 – 124 – 125 – 126 – 127 – 142 – 146 – 147 – 148 – 149 – 153 – 157 –
159 – 160 – 162 – 163 – 164 – 168 – 169

EMMENSA VAREJISTA DE SUPRI-
MENTOS E ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 13.573.964/0001-70

165

LICITEC TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ: 16.628.132/0001-00

106 – 107 – 143 – 144

ALZOTEC INFORMATICA LTDA
CNPJ: 17.775.469/0001-03

1 – 4 – 6 – 7 – 8 – 9 -10 – 14 – 15 – 24 – 25 – 43 – 44 – 48 – 51 – 52 – 64 –
65 – 80 – 93 – 94 – 103 – 154 - 156

LAN TECNOLOGIA EM REDES EI-
RELI CNPJ: 18.680.580/0001-70

47 - 50 - 69

INFANTARIA COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 20.795.155/0001-79

78 - 152

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.112

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



IMPACTA TELECOM E SEGURAN-
ÇA ELETRONICA LTDA CNPJ:
21.977.396/0001-00

81 - 84

LSF COMERCIO E SERVICOS DE
IMPRESSAO EIRELI CNPJ:
29.500.349/0001-74

151

GYN COMERCIO DE PRODUTOS
EM T.I EIRELI CNPJ: 30.426.527/
0001-43

97 – 100 – 102 – 105 – 114 – 117 – 118 - 119

WS INFORTEC COMERCIO LTDA
CNPJ: 36.924.105/0001-84

108

B2G COMERCIO DE PRODUTOS
LTDA CNPJ: 39.646.028/0001-36

67 - 145

Cuiabá-MT, 23/02/2022.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial AL/MT

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 011/2022.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO DO TIPO CHIL-
LER DE ÁGUA GELADA COM CONDENSAÇÃO A AR PARA ATENDIMENTO DAS CENTRAIS DE ÁGUA GELADA -
CAG DA ALMT.

CÓDIGO UASG: 926668

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE

DATA E HORÁ-
RIO DA SES-
SÃO PÚBLICA:

Dia: 10 DE MARÇO DE 2022 ou no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e hora, na hipóte-
se de não haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
Hora da Sessão: 09h30m – Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão ao ho-
rário de Brasília/DF.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras

MEIOS DE
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fone: (065) 3313-6410

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.112

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



PREGOEIRO
(A)

A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro João Paulo de Albuquerque, designado pelo ATO
Nº 04/2022, da Mesa Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial Eletrônico da ALMT em 14/01/
2022, que terá atribuição de decidir sobre todos os atos relativos à sessão.

EDITAL E DO-
CUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser obtidos mediante por download no portal
Transparência no endereço: www.al.mt.gov.br ou no portal de compras do Governo Federal: www.
gov.br/compras

EXCLUSIVA
ME/EPP

NÃO

VISTORIA: NÃO

AMOSTRA: NÃO

Cuiabá-MT, 23 de fevereiro de 2022.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial/ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.112

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Feb 23 23:30:56 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Corregedoria Geral
	PORTARIA Nº 03/2022/CG/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 048/2022

	Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
	CONTAS ANUAIS 2021 - BALANÇO PATRIMONIAL E ANEXOS
	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE DE 2021

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 7.280, DE 2022.
	TERMO DE POSSE

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2022-02-23T23:30:56+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




